Böyle
bir konu daha Ebû Hanife (M.699-767) zama­
nında ortaya çıkmış gözüküyor.

EbûHanife, yukarıda da söylediğimiz gibi, -
"natf' lar yanında kıyas ve içtihada da önem
vermesi dolayısıyla, ilk devirlerdeki tatbikatın
aksine, bir şehirde birden fazla câmide cuma
namazının kılınabileceğine hükmetmiştir .
Ancak, H. 150-204 (M.767-819) yıllan arasında
yaşayan İmam Şâfi. -ki nüfuz bölgesi daha zi­
yade Mısır ve Suriye'dir- fetvası için ilk devir
müslümanlannın dinî hayatını esas alması se­
bebiyle olsa gerek, bu fetvaya taraftar gözük-
memişıir. Bu mezhep imamına göre, cuma
namazı, bir şehirde iki câmide aynı anda kılın­
mışsa ikisi birden değilse sonra kılman bâtıl o-
lur“5.

Ancak, cumanın bir
şehirde birden fazla câmide kılınmasının yay­
gınlaşması ve buna paralel olarak da zühr-i âhir
namazının yerleşmesi, birdenbire gerçekleşme­
miş; yine İbn-i Nuceym’in beyanına göre bu
zühr-i âhir namazı Bclh'li âlim Hakim Şchid
Muhammed b.Muhammed’in (Öl.H.-
334/M.945), "Kâfi Fi-Füruu'l-Haneft" isimli e-
serini yazmasından ve bunun şerhlerinin
yapılmasından, yâni X.asnn ortalarından sonra
müesseseleşmiştir. Bu durumda, içinde Cuma
namazının kılındığı camilerin sayısının ilk ola­
rak arttığı yer, Buhara ve havalisi olmalıdır.

Keza aynı durum.

52- Aynı eser, s.77.92.

53- Aynı eser, s.33.; Alıun. A.. Anadolu'da Artuklu Devri Türk Mimarisinin Gelişmesi. İstanbul. 1978. s.68.

54- Mardin Ulu Câmii'n Şâfiîler kısmının kapısı üzerindeki kitabe, her ne kadar. 1178 (1764-1765) veya 1278 (1861-1862)

tarihi gibi geç bir devri işaret ediyorsa da OsmanlIların mezhep siyâsetlerini dikkate alarak burasının da Diyarbakır

Ulu Câmii n 1528 tarihli Şâfiîler kısmı gibi (Bk.Sözcn. a.g.e.. s.73). buradaki OsmanlI hâkimiyetinden hemen sonra

yapıldığına ve bu kitabenin sonraki bir tamir esnasında konulduğuna hükmedebiliriz. Böyle bir faraziye, asıl hatimdeki

Şâfiîler kısmından hâriç, kuzeyde müstakil ikinci bir Şâfiîler kısmının bulunmasının lüzumsuz ve mantıksız olacağı

düşüncesine de uygundur.

Kezâ. harimin kıble duvarında üç mihrabı bulunan Erzurum Ulu Câmii'n 100-200 m.kadar kuzey-doğusunda yer alan

ve çeşmesinin üzerindeki kitabesinden 964 (1556) yılında yapıldığı anlaşılan ve 1974 senesine kadar mihrab ve minberi

bulunmayan Şâfiîler Câmii de yine aynı anlayışın mahsulü olmalıdır. Eserin Diyarbakır ve Mardin Ulu Câmilcrinin

Şâfiîler kısmı gibi avlunun bir kenarında yapılmamasının sebebi ise. herhalde ver darlığıdır.